19722  Diário da República, 2.ª série — N.º 138 — 19 de julho de 2018

riamente fixada uma quota de 5 % do total do número de lugares, nos
concursos em que o número de lugares a preencher seja de um ou dois, o
candidato com deficiência tem preferência em igualdade de classificação,
a qual prevalece sobre qualquer outra preferência legal.

25 — Para efeitos de admissão aos procedimentos concursais, e nos
termos do artigo 6.º do Decreto -Lei n.º 29/2001, de 3 de fevereiro, os
candidatos com deficiência devem declarar no formulário tipo de candi-
datura, sob compromisso de honra, não dispensando o disposto no VIII)
do ponto 12.3, o respetivo grau de incapacidade e tipo de deficiência
e indicar se necessitam de meios/condições especiais para a realização
dos métodos de seleção.

26 — Em cumprimento da alínea h) do artigo 9.º da Constituição,
a Administração Pública enquanto entidade empregadora, promove
ativamente uma política de igualdade de oportunidades entre homens
e mulheres, no acesso ao emprego e na progressão profissional provi-
denciando escrupulosamente no sentido de evitar toda e qualquer forma
de discriminação.

27 — Nos termos do disposto no n.º 1, do artigo 19.º da Portaria
n.º 83 -A/2009, de 22 de janeiro, os presentes procedimentos serão pu-
blicados na Bolsa de Emprego Público, (www.bep.gov.pt), no 1.º dia
útil seguinte à presente publicação no Diário da República, na página
eletrónica do Município de Ourém (http://www.ourem.pt) por extrato e,
no prazo máximo de 3 dias úteis, contados da mesma data, num jornal
de expansão nacional.

28 — Determinação do posicionamento remuneratório: será efetuado
de acordo com as regras constantes do artigo 38.º da LTFP, conjugado
com o artigo 42.º da Lei n.º 82 -B/2014, de 31 de dezembro, cujos efeitos
foram prorrogados ao abrigo do artigo 20.º da Lei n.º 114/2017 de 29
de dezembro (Orçamento de Estado de 2018).

29 — Em tudo o que não esteja previsto no presente aviso, aplicam -se
as normas constantes da legislação atualmente em vigor.

25 -06 -2018. — O Presidente da Câmara, Luís Miguel Albuquerque.
311466403

 MUNICÍPIO DE PAREDES

Aviso n.º 9694/2018

Relatório do Estado do Ordenamento do Território (REOT)

Discussão Pública
Dr. José Alexandre da Silva Almeida, Presidente da Câmara Municipal

do Concelho de Paredes torna público que, nos termos do disposto no
n.º 5 do artigo 189.º do Decreto-Lei n.º 80/2015, de 14 de maio, a Câmara
Municipal deliberou, em reunião ordinária realizada no dia 18 de junho
de 2018, aprovar e submeter o Relatório do Estado do Ordenamento do
Território (REOT) a um período de discussão pública de 30 dias úteis,
a ter início no quinto dia após publicitação do presente Aviso.

Para o efeito, o REOT e a referida deliberação estarão disponíveis
na Divisão de Planeamento, desta Câmara Municipal, sita no Parque
José Guilherme, 4580-229 Paredes, nas horas normais de expediente,
desde as 9 horas às 12 horas e 30 minutos e das 14 horas às 16 horas e
30 minutos, e no sítio eletrónico oficial do Município (www.cm-paredes.pt).

As participações sobre quaisquer questões que possam ser conside-
radas no âmbito do respetivo processo deverão ser feitas em impressos
que estarão à disposição nos locais referidos no parágrafo anterior.

22 de junho de 2018. — O Presidente da Câmara, José Alexandre da
Silva Almeida (Dr.)

311476845

 Aviso n.º 9695/2018

Alteração ao Plano Diretor Municipal de Paredes

(1.ª revisão)

Discussão Pública
Dr. José Alexandre da Silva Almeida, Presidente da Câmara Municipal

do Concelho de Paredes, torna público que, nos termos do disposto nos
n.os 1 e 2 do artigo 89.º do Decreto -Lei n.º 80/2015, de 14 de maio, a
Câmara Municipal deliberou, em reunião ordinária (pública) realizada
no dia 5 de julho de 2018, aprovar e submeter a Alteração ao Plano
Diretor Municipal de Paredes (1.ª revisão) a um período de discussão
pública de 30 dias úteis, a ter início no quinto dia útil após publicitação
do presente Aviso em sede de Diário da República.

Para o efeito, a proposta de alteração, o relatório de fundamentação,
a ata da Conferência Procedimental, os demais pareceres e elementos e
a referida deliberação estarão disponíveis na Divisão de Planeamento,
desta Câmara Municipal, sita no Parque José Guilherme, 4580 -229
Paredes, todos os dias úteis, nas horas normais de expediente, desde as
9 horas às 12 horas e 30 minutos e das 14 horas às 16 horas e 30 mi-
nutos, e no sítio eletrónico oficial do Município (www.cm -paredes.pt).

As reclamações, observações, sugestões e/ou os pedidos de esclareci-
mento sobre quaisquer questões que possam ser consideradas no âmbito
do respetivo processo deverão ser feitas em impressos que estarão à
disposição nos locais referidos no parágrafo anterior.

6 de julho de 2018. — O Presidente da Câmara, José Alexandre da
Silva Almeida, Dr.

611496625

 MUNICÍPIO DE PENAFIEL

Aviso (extrato) n.º 9696/2018
Para os devidos efeitos se torna público que, por despacho do Ex.mo

Senhor Presidente da Câmara de 25 de junho de 2018 e ao abrigo do n.º 4,
do artigo 43.º, da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, foi designado para
exercer funções de Adjunto do Gabinete de Apoio à Presidência, Nuno
Miguel Martinho Cobanco, a partir de 1 de julho de 2018.

26 de junho de 2018. — O Vereador dos Recursos Humanos, Dr. Ro-
drigo dos Santos Lopes.

311466809

 MUNICÍPIO DE PENALVA DO CASTELO

Aviso (extrato) n.º 9697/2018

Procedimento concursal comum para constituição de relação jurí-
dica de emprego público, na modalidade de contrato de trabalho
em funções públicas por tempo determinado, de um assistente
técnico, posto de trabalho n.º 54, do Mapa de Pessoal de 2017.
Para efeitos do disposto no n.º 6, do artigo 36.º, da Portaria

n.º 83 -A/2009, de 22 janeiro, na sua redação atual, torna -se público
que, por meu despacho de 13 de junho de 2018, foi homologada a lista
unitária de ordenação final dos candidatos, referente ao procedimento
concursal comum para constituição de relação jurídica de emprego pú-
blico, na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas, por
tempo determinado, para preenchimento de um lugar no posto de trabalho
n.º 54 do Mapa de Pessoal, na categoria de assistente técnico.

Mais se torna público que os candidatos, incluindo os que foram excluí-
dos no decurso da aplicação dos métodos de seleção, foram notificados
do ato de homologação da lista de ordenação final que se encontra afixada
no átrio do edifício dos Paços do Concelho e ainda disponibilizada na
página oficial deste município, em www.cm -penalvadocastelo.pt

20 de junho de 2018. — O Vice -Presidente da Câmara, José Dias
Lopes Laires.

311444833

 MUNICÍPIO DE SANTO TIRSO

Aviso n.º 9698/2018
Em cumprimento do disposto no artigo 4.º, da Lei n.º 35/2014, de 20 de

junho, torna -se público que, na sequência de procedimentos concursais,
ao abrigo do Programa de Regularização Extraordinária dos Vínculos
Precários (Lei n.º 112/2017, de 29 de dezembro), foram celebrados entre
a Câmara Municipal e os trabalhadores abaixo mencionados, contratos
de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado:

A 04 de maio de 2018:
Técnicos Superiores: Ana Clara Pereira Saldanha Pinheiro Machado;

Ana Isabel Moinhos Sampaio; Ana Margarida Pereira Ribeiro Machado;
Carla Sofia Oliveira Araújo; Carlos Eduardo Medeiros Fernandes; Car-
men Zita Machado Moreira; Cátia Sofia Machado Guimarães; Célia
de Fátima Ferreira Antunes; Isabel Sofia Alves Andrade; João Paulo
Pinto Guimarães; Jorge Emanuel Oliveira Machado; Jorge Nuno de
Sousa Correa Monteiro; Liliana Judite Henriques Pedrosa, Luís Miguel
Pacheco Oliveira, Maria Augusta Carvalho Machado, Maria Romilda
Torres Nogueira, Martina Assunção Carneiro Carvas, Martina Sofia